平成２１年３月３０日

各 位

                      会社名   住友重機械工業株式会社

                      代表者名  代表取締役社長 中村伸

                      コ－ド番号 ６３０２   （東証・大証）

                      問合せ先  ＩＲ広報室長 大島 秀夫

                                TEL 03-6737-2331

子会社の吸収合併に関するお知らせ

当社は、平成２１年３月３０日開催の取締役会において、下記のとおり１００％子会社で

あるエス・エイチ・アイプラスチックマシナリー株式会社（以下「ＳＰＭ」）を、平成２１

年７月１日を期日に吸収合併することを決議しましたのでお知らせいたします。なお、本

合併は連結子会社を対象とする簡易吸収合併のため、開示事項・内容を一部省略して開示

しています。

記

１．合併の目的

当社は、国内の射出成形機の販売・サービス部門を一体化し機動的に運営していくことを

  目的として平成７年７月にＳＰＭを設立しました。しかし、昨年後半から需要が激減した

ことに加え、顧客の海外シフトが進行し今後国内では需要の大きな回復が見込めないこと

から、今般、射出成形機の販売・サービス体制を見直すことといたしました。

  ＳＰＭを当社のプラスチック機械事業部に統合することによって、射出成形機の国内・海

外の販売・サービス体制の一体運営を図ります。

２．合併の要旨

(1) 合併の日程

   平成２１年 ３月３０日  合併契約書承認取締役会

   平成２１年 ３月３０日  合併契約書調印

   平成２１年 ７月 １日  合併予定日

   平成２１年 ７月 １日  合併登記予定日

※ 本合併は会社法第７９６条第３項による簡易合併であるため、当社においては

合併契約書に関する株主総会の承認を得ることなく行います。

 (2) 合併方式

   当社を存続会社とする吸収合併方式で、ＳＰＭは解散します。

 (3) その他

   １００％出資子会社との合併であり、新株式の発行および合併交付金の支払いは行

   いません。

1

３．合併当事会社の概要（平成 20 年 9 月 30 日現在）

(1) 商号 住友重機械工業（株）

（合併会社）

エス・エイチ・アイ

プラスチックマシナリー（株）

（被合併会社）

(2) 事業内容 一般産業機械から精密制御機械ま

で、各種産業機械の製造販売

プラスチック成形機及び周辺機器

の販売、サービス

(3) 設立年月日 昭和 9 年 11 月 1 日 平成 7 年 7 月 1 日

(4) 本店所在地 東京都品川区大崎 2-1-1 東京都品川区大崎 2-1-1

(5) 代表者氏名 代表取締役 中村 伸 代表取締役 柄谷 昇一

(6) 資本金 30,872 百万円 300 百万円

(7) 発行済株式数 605,726 千株 6,000 千株

(8) 純資産 257,845 百万円 1,571 百万円

(9) 総資産 689,578 百万円 9,340 百万円

(10) 決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

(11) 従業員数 14,705 名 97 名

(12) 主要取引先 住友商事㈱、伊藤忠商事㈱ 他 ㈱ワイズ、第一実業㈱ 他

(13) 大株主及び

   持株比率

日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行㈱ 11.6%

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行㈱    7.6%

住友重機械工業㈱  100%

(14) 主要取引銀行 ㈱三井住友銀行

住友信託銀行㈱ 他

㈱三井住友銀行

資本関係 ｴｽ･ｴｲﾁ･ｱｲﾌﾟﾗｽﾁｯｸﾏｼﾅﾘｰ㈱は当社の 100％子会社

人的関係 合併会社は被合併会社に常勤取締役２名、非常勤取締役２名、

非常勤監査役１名を派遣

(15) 当事会社間の

関係

取引関係 合併会社は被合併会社にプラスチック成形機及び部品を販売

 (16) 最近 3 決算期間の業績                       （百万円）

 住友重機械工業（株）

（合併会社）

エス・エイチ・アイ

プラスチックマシナリー（株）

（被合併会社）

決算期 18 年

3 月期

19 年

3 月期

20 年

3 月期

18 年

3 月期

19 年

3 月期

20 年

3 月期

売上高 551,339 600,256 660,769 18,292 20,018 16,939

営業利益 47,505 64,224 77,790 523 591 126

経常利益 47,585 65,341 75,469 528 657 194

当期純利益 29,742 37,352 42,974 322 376 99

1 株当り当期純利益(円) 49.45 61.99 71.19 53.81 62.73 16.65

1 株当り配当金(円) 5.00 7.00 10.00 8.33 33.33 6.66

1 株当り純資産(円) 279.20 338.95 392.80 232.32 261.72 270.04

４．合併後の状況

 (1) 商号  住友重機械工業株式会社

 (2) 事業内容  一般産業機械から精密制御機械まで、各種産業機械の製造販売

 (3) 本店所在地 東京都品川区大崎 2-1-1

 (4) 代表者      代表取締役社長 中村 伸

 (5) 資本金  合併による資本金の増加はありません。

 (6) 決算期  3 月 31 日

 (7) 今後の見通し 合併による業績への影響は軽微です。

以 上

2